O quantitativo de 02 (duas) inscrições foi estimado com base no número exato de
vereadores  que solicitaram formalmente  a  participação no curso,  o  que  garante  a
observância dos princípios da razoabilidade, economicidade e interesse público. O
custo total do investimento é de R$ 2.780,00 (dois mil setecentos e oitenta reais),
sendo R$ 1.390,00 por inscrição, valor considerado compatível com a carga horária e
o conteúdo especializado oferecido pelo palestrante Eder Lima Palma, no período de
10 a 13 de março de 2026, com programação que inclui credenciamento, três módulos

[...]

respostas  evasivas,  incompletas  ou  negadas

pelo

Executivo;  Boas  práticas  de  comunicação  e

cuidado  com  dados  pessoais  no  trabalho

político

do vereador - Plantão de dúvidas das 10hs às

12hs.

Palestrante: Eder Lima Palma

Investimento: R$1.390,00 (Um mil trezentos e
noventa reais)

Local do Evento: Avenida Afonso Pena, 571,
Praça Sete,

III – PROSPECÇÃO DE SOLUÇÕES

1. Levantamento mercadológico (que consiste na análise das alternativas
possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a

contratar) (art.